[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Свердловская область

Глава муниципального образования

Баженовское сельское поселение

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  03.02.2020 г.

 с. Баженовское                                                   № 18

Об утверждении программы профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований на 2020 год
В соответствии, со статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства Российской Федерации  от 26.12.2018  г № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
              1. Утвердить Программу профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований на 2020 год.
             2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2020 года.
   3.Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вести Баженовского сельского поселения» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Баженовское сельское поселение http://bajenovskoe.ru.
              4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования
Баженовское сельское поселение                                                   Л.Г. Глухих
       УТВЕРЖДЕНА
       Постановлением Главы
       муниципального образования

       Баженовское сельское поселение

       от  03.02.2020 г.   № 18
Программа
профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований на 2020 год
Паспорт программы

«Профилактика нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований на 2020 год»
	Наименование Программы
	Программа «Профилактика нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований на 2020 год»
  (далее - Программа)

	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	- статья 179 Бюджетного кодекса РФ;

- Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- статья 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Баженовское сельское поселение (далее – администрация поселения)

	Цели муниципальной программы
	1) предупреждение нарушений обязательных требований;

2) устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований;

3) профилактика нарушений обязательных требований;

4) создание у подконтрольных субъектов мотивации к неукоснительному соблюдению обязательных требований, и, как следствие, снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям;

	Задачи муниципальной программы
	Задачами программы являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, установленных законодательством РФ;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, установленных законодательством РФ;

3)  снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;

4) повышение правосознания и правовой культуры подконтрольного субъекта при соблюдении обязательных требований.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Реализация программы позволит:

1) повысить эффективность профилактической работы, проводимой администрацией поселения, по предупреждению нарушений организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность на территории Баженовского сельского поселения, требований законодательства РФ;

2) улучшить информационное обеспечение деятельности администрации поселения по профилактике и предупреждению нарушений законодательства РФ;

3) уменьшить общее число нарушений требований законодательства РФ, выявленных посредством организации и проведения проверок организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории поселения

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2020 год

	Объемы и источники финансирования
	Финансовое обеспечение мероприятий Программы не предусмотрено

Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящая программа профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований (далее – программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294 – ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в целях организации проведения органом муниципального контроля – Администрацией муниципального образования  Баженовское сельское поселение профилактики нарушений требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Свердловской области, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения поселения (далее – обязательные требования), в целях предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.

1.2. Задачами программы являются:

1.2.1. Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активации профилактической деятельности.

1.2.2. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.

1.2.3. Снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;

1.2.4. Повышение правосознания и правовой культуры подконтрольного субъекта при соблюдении обязательных требований.

1.3. Срок реализации программы – 2020 год.

Раздел 2.    Прогноз конечных результатов, сроки и этап реализации программы
В результате проведенных мероприятий программы:

1) повысится эффективность профилактической работы, проводимой администрацией поселения, по предупреждению нарушений организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность на территории поселения, требований законодательства РФ;

2) улучшится информационное обеспечение деятельности администрации поселения по профилактике и предупреждению нарушений законодательства РФ;

3) уменьшится общее число нарушений требований законодательства РФ, выявленных посредством организации и проведения проверок организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории поселения.

Раздел 3.    Перечень основных мероприятий программы
Для реализации поставленных в настоящей муниципальной программе задач предусмотрен комплекс мероприятий, который предоставлен в приложении 1 к настоящей Программе.

Приложение 1
к Программе профилактики нарушений
юридическими лицами
и индивидуальными предпринимателями
обязательных требований на 2020 год

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий программы

«Профилактика нарушений обязательных требований законодательства, осуществляемой органом муниципального контроля - администрацией муниципального образования Баженовское сельское поселение на 2020 год»

	№  п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	Размещение на официальном сайте МО Баженовское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сайт администрации) перечня и текста муниципальных нормативных правовых актов, содержащих требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом вида муниципального контроля
	В течение года (по мере необходимости)
	Органы (должностные лица), уполномоченные на осуществление муниципального контроля  в соответствующей сфере деятельности

	2
	Информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения требований, установленных муниципальными правовыми актами
	в течение года по мере принятия новых правовых актов
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности

	3
	Обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на сайте администрации  соответствующих обобщений,
	4 квартал текущего года
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности

	4
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	В течение года

(по мере необходимости)

	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности